

This question paper contains 7 printed pages]

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

S. No. of Question Paper : 2015

Unique Paper Code : 241206

C

Name of the Paper : Corporate Law : CH-2.4

Name of the Course : B.Com. (Hons.)

Semester : II

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

(इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।)

Note : Answers may be written *either* in English *or* in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी : इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

Attempt *all* questions exercising the available internal choice.

उपलब्ध आंतरिक विकल्प का प्रयोग करते हुये सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये ।

Section 'A'

(खण्ड 'अ')

1. (a) What is a corporate veil ? When is it pierced by the order of the court ? 5
- (b) "A Company can be registered with limited liability without the word 'limited' with its name." State with reasons whether the statement is correct or incorrect. 5
- (c) Discuss in brief the restrictions on alteration of Articles of Association. 5

P.T.O.

- (क) कंपनी-आवरण क्या होता है ? न्यायालय के आदेश द्वारा यह कब वेधित होता है ?
- (ख) "कंपनी को 'लिमिटेड' शब्द को अपने नाम के साथ न जोड़ने पर सीमित दायित्व के साथ पंजीकृत किया जा सकता है ।" कारण देकर बताइए कि यह कथन सत्य है या असत्य ।
- (ग) संस्था के अंतर्नियमों को बदलने पर रोकों की संक्षेप में विवेचना कीजिए ।

Or

(अथवा)

- (a) "A Company is a legal person distinct from its members taken individually or collectively."
Comment on the statement. 5
- (b) "Discuss the legal effects of pre-incorporation contracts." Comment. 5
- (c) Under the articles, the Directors of a Company had power to borrow up to Rs. 1,00,000 without the consent of the general meeting. The Directors themselves lent Rs. 3,50,000 to the Company without such consent and took debentures. Is the Company liable for Rs. 3,50,000 ? 5
- (क) "कंपनी एक विधिक व्यक्ति के रूप में होती है जो कि उसके सदस्यों से अलग-अलग अथवा संकलित रूप में भिन्न होती है ।" इस कथन पर टिप्पणी कीजिए ।
- (ख) "निगमनपूर्व संविदाओं के विधिक प्रभावों की विवेचना" तथा टिप्पणी कीजिए ।
- (ग) अंतर्नियमों के अंतर्गत कंपनी के निदेशकों को 1,00,000 रुपए तक, साधारण बैठक की स्वीकृति बगैर उधार लेने की शक्ति होती है । स्वयं निदेशकों ने ऐसी स्वीकृति लिए बगैर कंपनी को 3,50,000 रुपए उधार दे दिए और डिबेन्चर ले लिए । क्या कंपनी 3,50,000 रु. की देनदार है ?

2. (a) Write a note on the concept of book building. 5
- (b) Explain the law relating to alteration of object clause of Memorandum of Association. 5
- (c) State the conditions to be satisfied before a Company may forfeit the shares. What is the effect of such forfeiture ? 5
- (क) खाता निर्माण की संकल्पना पर टिप्पणी लिखिए ।
- (ख) संस्था के ज्ञापन की उद्देश्य धारा को बदलने से संबंधित कानून की व्याख्या कीजिए ।
- (ग) कंपनी द्वारा शेयरों के ज़ब्त किए जाने के पूर्व जिन शर्तों की संतुष्टि करनी होती है उनका उल्लेख कीजिए । ऐसे ज़ब्त करने के क्या प्रभाव होते हैं ?

Or

(अथवा)

- (a) "A company cannot buy back its own shares." Explain. Are there any exceptions to it ? 5
- (b) State and explain the various modes of appointment of directors in a General Meeting. 5
- (c) Explain the statutory provisions regarding holding of an Annual General Meeting. 5
- (क) "कंपनी अपने स्वयं के शेयरों को खरीद नहीं सकती ।" व्याख्या कीजिए । क्या इसके कोई अपवाद हैं ?

(ख) साधारण सभा में निदेशकों की नियुक्ति के विभिन्न तरीकों का उल्लेख और व्याख्या कीजिए ।

(ग) वार्षिक साधारण सभा बुलाने से संबंधित सांविधिक प्रावधानों की व्याख्या कीजिए ।

Section 'B'

(खण्ड 'ब')

3. (a) Explain the provisions of the Companies Act, 1956 with regard to proxies at General Meeting. 5

(b) How can a person cease to be a member of a company ? 5

(c) Distinguish between Managing Director and Whole time Director. 5

(क) कंपनी अधिनियम, 1956 की व्यवस्थाओं की साधारण सभा में परोक्षी के संबंध में व्याख्या कीजिए ।

(ख) व्यक्ति की कंपनी में सदस्यता कैसे खत्म की जा सकती है ?

(ग) प्रबंध निदेशक और पूर्णकालिक निदेशक में अंतर बताइए ।

Or

(अथवा)

(a) What is irregular allotment ? What are the consequences of irregular allotment ? 5

(b) State the legal position of the Director of a company. 5

(c) Answer the following problem :

A General Meeting was called by a company in December, 2011. This meeting was adjourned to March, 2012 and then held. Subsequent meeting was held in February, 2013. Is the Company liable for any irregularity ? 5

- (क) अनियमित आबंटन क्या होता है ? अनियमित आबंटन के क्या परिणाम होते हैं ?
 (ख) कंपनी के निदेशक की विधिक स्थिति का उल्लेख कीजिए ।
 (ग) निम्नलिखित समस्या का उत्तर दीजिए :

एक कंपनी ने दिसंबर, 2011 में साधारण बैठक बुलाई । मार्च, 2012 को यह बैठक स्थगित की गई और फिर बुलाई गई । अगली बैठक फरवरी, 2013 में हुई । क्या कंपनी किसी अनियमितता के लिए दायी है ?

4. (a) "A company cannot pay dividend out of its capital." Comment. 5
 (b) Under what circumstance will the National Company Law Tribunal order a compulsory winding up of a company ? 5
 (c) What are the benefits of using depository system for holding securities in a company ? 5

- (क) "कंपनी अपनी पूंजी में से लाभांश नहीं दे सकती ।" टिप्पणी कीजिए ।
 (ख) किन परिस्थितियों में राष्ट्रीय कंपनी कानून अधिकरण, कंपनी के अनिवार्य रूप में समापन के आदेश दे सकता है ?
 (ग) कंपनी में प्रतिभूतियों को रखने के लिए डिपोजिटरी प्रणाली के प्रयोग के क्या लाभ हैं ?

Or

(अथवा)

- (a) What are the powers of inspectors appointed by the Central Government to investigate the affairs of a company under Sec. 235 ? 5
- (b) What is the nature and extent of a contributory's liability ? 5
- (c) Write a note on "Investor Education and Protection Fund". 5
- (क) धारा 235 के तहत कंपनी के कार्यों की जाँच करने के लिए केंद्र सरकार द्वारा नियुक्त निरीक्षकों की शक्तियाँ क्या हैं ?
- (ख) अंशदायी दायित्व का स्वरूप और विस्तार क्या है ?
- (ग) "निवेशक शिक्षा और सुरक्षा निधि" पर टिप्पणी लिखिए ।

Section 'C'

(खण्ड 'स')

5. (a) State the provisions of the Companies Act relating to passing of resolution by postal ballot. 5
- (b) Briefly describe any five important features of Limited Liability Act, 2008. 5
- (c) What are the benefits of credit rating to investors ? 5
- (क) डाक द्वारा मतदान लेकर संकल्प पास कराने से संबंधित कंपनी अधिनियम की व्यवस्थाओं का उल्लेख कीजिए ।

(ख) सीमित दायित्व अधिनियम, 2008 की किन्हीं पाँच महत्त्वपूर्ण विशेषताओं का संक्षेप में वर्णन कीजिए ।

(ग) निवेशकों के लिए क्रेडिट रेटिंग के क्या लाभ हैं ?

Or

(अथवा)

Write notes on :

- | | |
|--------------------------------------|---|
| (a) One Person Company | 5 |
| (b) Small Company | 5 |
| (c) Corporate Identity Number (CIN). | 5 |

निम्नलिखित पर टिप्पणियाँ लिखिए :

- (क) एक व्यक्ति कंपनी
- (ख) छोटी कंपनी
- (ग) कंपनी पहचान संख्या (CIN) ।